
 

 
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в Положение о совете по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, утвержденное приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации 

от 10 ноября 2017 г. № 1093 
 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 6 Положения о присуждении ученых 

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и пунктом 23 Особенностей 

присуждения ученых степеней и присвоения ученых званий, 

предусмотренных системой государственной научной аттестации Российской 

Федерации, лицам, указанным в части 1 статьи 6 Федерального закона 

«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования 

и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18 марта 2023 г. № 415, п р и к а з ы в а ю : 



2 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение 

о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденное 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный № 49121), 

с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

6 апреля 2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

8 июля 2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 

2022 г., регистрационный № 71260) и от 14 декабря 2022 г. № 1244 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 января 

2023 г., регистрационный № 72102). 

 
 

Министр В.Н. Фальков 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки  

и высшего образования  
Российской Федерации 

от «___» ___________ 2023 г. № ____ 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Положение о совете по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук, утвержденное приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 
 

 
1. Пункт 13 дополнить: 

а) абзацем вторым следующего содержания: 

«В составе диссертационного совета должно быть не менее пяти 

докторов наук, являющихся специалистами по проблемам каждой отрасли 

науки каждой научной специальности, по которой диссертационному совету 

предоставлено право принимать к защите диссертации, в том числе до 1 января 

2026 г. не менее трех докторов наук, являющихся специалистами по 

проблемам каждой отрасли науки каждой научной специальности, по которой 

диссертационному совету предоставлено право принимать к защите 

диссертации, имеющих основным местом работы организацию, на базе 

которой создается диссертационный совет, расположенную на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области.» 

б) абзацем шестым следующего содержания: 

«Количество членов диссертационного совета, имеющих основным 

местом работы организацию, на базе которой создается диссертационный 

совет, расположенную на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, может составлять менее 50 процентов состава диссертационного 

совета до 1 января 2026 г.». 

2. В пункте 29: 



2 
 

а) подпункт «д» после слов «устанавливаемыми требованиями» 

дополнить словами «, а также соискателей учёной степени доктора наук». 

б) Сноску 8 изложить в следующей редакции:  

«8 Результаты кандидатских экзаменов, полученные до 13 июля 2014 г., 

подтверждаются удостоверением об их сдаче. Результаты кандидатских 

экзаменов, полученные в период с 13 июля 2014 г. по 24 марта 2022 г., 

подтверждаются справкой об обучении или о периоде обучения. Результаты 

кандидатских экзаменов, полученные после 25 марта 2022 г., подтверждаются 

справкой об их сдаче.». 

3. В пункте 34: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Автореферат диссертации или диссертация в виде научного доклада 

в обязательном порядке направляется в: 

в федеральный орган исполнительной власти в сфере печати, средств 

массовой информации и массовых коммуникаций – в одном экземпляре; 

в Российскую государственную библиотеку обязательные – в девяти 

экземплярах; 

в соответствующие книжные палаты и (или) библиотеки субъектов 

Российской Федерации – в трёх экземплярах;». 

в соответствующие библиотеки муниципальных образований – в двух 

экземплярах9.». 

б) сноску 9 изложить в следующей редакции:  

«9 Статья 7 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ 

«Об обязательном экземпляре документов.». 


